Reconocemos que el nombre de evolución aplicado al dogma puede prestarse hoy día a mala inteligencia y abuso. Pero creemos a la vez, que eso no es razón suficiente para dejar de emplearlo, a no ser que pretendamos cerrar la puerta del léxico teológico a los más bellos y expresivos nombres modernos, dejando que los acaparen y abusen de ellos para el error nuestros adversarios. En cuestión de nombres, como en cuestión de ideas, siempre que encierran un fondo de verdad y sean aprovechables para la defensa y explicación del depósito revelado, creemos que la mejor conducta es la aconsejada y practicada por San Agustín, esto es, arrebatarnos de las manos del enemigo y, después de purificados de toda falsa inteligencia, hacerlos servir a la causa de la verdad integral de la religión católica¹; tanto más que ese nombre de evolución, aplicado al dogma, es ya usado sin escrúpulo alguno, siquiera sea de paso, por eminentes teólogos católicos, de ciencia y ortodoxia por todos reconocidas. Citemos brevemente, entre otros muchos que podrían aducirse, algunos

¹ "Philosophi autem qui vocantur, si quae forte vera et fidei nostrae accommodata dixerunt maxime Platonici, non solum formidanda non sunt, sed ab eis tamquam ab iniustus possessoribus in usum nostrum vindicanda" (AUGUSTINUS, *De doctrina christiana*. l. 2. c. 40; Migne, PL. 34. 63).

textos de teólogos contemporáneos pertenecientes a diversas escuelas:

Oigamos al eminentísimo cardenal Billot: “Et hanc legem *evolutionis*, quae omnibus viventibus organismis dominatur, videmus *etiam verificari in Ecclesia Christi*, quae sedula et cauta depositorum apud se *dogmatum*, nihil minuit... sed omni industria hoc unum studet, ut vetera fideliter sapienterque tractando, si quae sunt illa antiquitus informata et inchoata, accuret et poliat; si quae sunt iam expressa et enucleata, consolidet, firmet: si quae iam firmata et definita custodiat”².

Oigamos al benedictino Janssens: “Cave tamen ne omnem *evolutionem* doctrinae catholicae excludas, sed alia est *evolutio* ab intrinseco, per parabolam grani sinapis optime expressam; alia *evolutio* ab extrinseco vel ad extrinsecum, quae transformatio melius diceretur. Prior cum iusto moderamine *admittenda est*; altera prorsus reiicienda”³.

Oigamos al servita Lepicier: “Quod enim in *catholico dogmate* quidam progressus aut quaedam *evolutio* omnino respui non debeat, *nimis evidenter patet*”⁴.

Oigamos al franciscano Casanova: “Nam ad progressus rationem pertinet, ut sit aliquid immobile et aliquid quod proficiat, crescat et augeat. Hae duae condiciones mirabili modo inveniuntur in fide, cuius elementum obiectivum perseverat, et cuius explicatio seu *evolutio* multipliciter perficitur”⁵.

Oigamos a Van Noort: “Imprimis certum est incrementum quod explicavimus non importare mutationem in ipsa doctrina sed organicam explicationem sive *evolutionem* eiusdem praedicationis, eiusdem fidei. Quemadmodum igitur vir adultus non alius est ac parvulus, licet singula eius membra ambitu et viribus multum creverint, ita praedicatio Ecclesiae, quamvis successu temporis magis explicata et *evoluta* sit, revera semper eadem permanet”⁶.

Oigamos al dominico Berthier: “Hinc liquet explicationem doctrinae traditae apud nos nullatenus esse permutationem, sed *evolutionem* seu profectum eiusdem veritatis, non quoad substantiam, sed quoad explicationem”⁷.

Oigamos también a otro dominico, el P. De Groot: “*Evolutio* doctrinae christianae *admittenda est*. Etiam ipsa indoles Ecclesiae continuitatem et *evolutionem*, stabilitatem et

² De *Ecclesia Christi*, th. 17, § 2, ed. 3.^a (Romae 1909), p. 398.

³ *Tractatus de Deo Creatore*, prolog., p. 18, nota 2 (Friburgi Brisgoviae 1905).

⁴ De *stabilitate et progressu dogmatis*, introductio, p. 7 (Romae 1910).

⁵ P. GABRIEL A. CASANOVA, O. F. M., *Theologia Fundamentalis*, n. 446.

⁶ VAN NOORT, *De Fontibus revelationis*, n. 234.

⁷ De *Locis theologicis*, n. 80.

motum postulat. *Evolutionis* promovendae causae sive directae, sive indirectae assignantur: omnes tamen uni causae principali, subordinantur Christo, qui S. Spiritum suae promissit Ecclesiae... Porro terminari doctrinae alicuius *evolutionem* dicimus, quando ipsam definit Ecclesia... Haec est illa *evolutio et vita veritatis*, haec illa traditionis et progressus sacrata unio”⁸.

Oigamos a otro ilustre teólogo, el dominico belga P. Tuyaerts, maestro en Sagrada Teología y actual prior del Estudio General de Lovaina: “Depuis un siècle environ, l'évolution est probablement ce qui a le plus sollicité l'attention de tous les hommes de science... Les protestans se font gloire d'avoir été les premiers à inaugurer l'étude de l'histoire des dogmes. Quoi qu'il ne soit de cette pretention, il est certain que, bien des siècles avant la naissance du protestantisme, des écrivains et de docteurs catholiques ont signalé et étudié le fait de *l'évolution des dogmes*. Témoin Saint Vincent de Lérins, qui s'en occupe assez longuement dans son célèbre *Commonitorium*: témoin le Docteur Angélique Saint Thomas d'Aquin qui en expose le concept catholique et en établit bièvement le fondement et les lois. On reste donc entièrement dans la ligne de la théologie catholique en étudiant ce phénomène de *l'évolution des dogmes*”⁹.